D. Hoc mire exponitur, quare eos hoc sequitur: *Sed quia de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, idcirco odit vos mundus* (Joan. xx, 19).

M. Si igitur a mundo odiuntur, ergo a Deo eliguntur. Qui autem a Deo eliguntur, quæ Dei sunt facere sinunt. Sunt autem Dei opera prædicare, baptizare, et his similia implere. Ergo hæc omnia debere monachi probantur facere.

D. Sed judicantur honore ecclesiam [f. in Ecclesia] non debere potiri, quos contat tam vili vestimento vestiri.

M. Debuit ergo Joannes Baptista major inter natos mulierum ab omni Ecclesia dignitate **337** submoveri, quem constat pilis camelorum vestitum, et zona pellice præinctum, necnon Simon et Judas, et apostolorum alii, et Martinus episcopus, tandem millia sanctorum, qui usi leguntur extrema vilitate indumentorum. Si igitur monachi de extrema vilitate causantur, hi omnes ecclesiasticæ honore submoveantur.

D. Nequaquam, sed omnes qui asperis vestiuntur,

**A** cum Joanne Baptista a Domino magis videntur laudari.

M. Hi ego qui mollibus vestiuntur, debent vituperari. Debent ergo qui mollibus vestiuntur, in domibus regum esse terrenorum. Hi ergo qui asperis vestiuntur, in aula cælestium regnorum.

D. Sed hoc videtur contrarium, cum superius constat nil sanctitatis habere habitum.

M. Nonne tibi dixi quia aut multum es superfluous aut multum importunus? nam videris mihi illius sententiæ oblitus, qua ad animum bene intentum debet referri habitus, ut omne medium.

D. Parce, oro, ut stultitiæ, ita propriæ et veracunditiæ.

M. Caveas tu tamen, ne rursus eint probanda quæ **B** constant superius probata.

D. Quid igitur de his qui dicuntur clerici, et sicut regularium vitam ducere, ita cum his hæc monachis videntur objicere?

M. Si videntur cum illis vitam ducere eorum sententiam videantur ubique suscipere, unde quæ te movent cæters, si placent, recita.

D. Videris mihi dissimulare, aut ea quæ dicis non recte examinare.

M. Debes ergo ostendere videar in quibus hæc facere.

[CAP. X.] D. Quia dicis idem esse qui dicuntur clerici, et qui sunt regulares canonici.

M. Ergone debeo tibi aliud dicere quam quod me constat intelligere?

D. Sicut mira sunt quæ audiuntur, ita mira quæ hæc sequuntur.

M. Esto ut placet.

[CAP. XI.] D. Quis intuens vitam clericorum dicat hanc esse regularium canonicorum? Quantum distat celum a terra, et Synagoga Judæorum ab Ecclesia Christianorum, tantum vita clericorum a vita regularium canonicorum. Isti enim, in mundo dispersi, rerum fruuntur deliciis, illi claastro collecti, regulæ constringuntur disciplinæ. Hi habent omnia propria, hi autem omnia communia. Hi absque pastore quolibet vagantur, hi in unum sub magistro congregantur. Horum pars maxima uxoribus associati, hi omnes ab his segregati. Hi vestimentis griseis, mardalinis utuntur vel sabolinis, hi lanæ lineis utuntur vet agnis. Hi lepores venantur, vel quæ licet feras, hi libros scrutantur, vel sanctorum quaslibet sententias. Hi de mundo quocunque placet possident hi omni mundo renuntiant. In his tandem quidquid contrarium irreligiosumque vituperatur, in his contrarium et irreligiosum probatur.

M. Audistine uno vocari sub vocabulo quos constat servire Christo et diabolo?

D. Næ, heul sic se habent res humanæ, ut quæ sunt bonæ vocitentur vanæ; et quæ malæ vocitentur, minime id esse probeantur.

M. Sunt autem quæ bonæ bonæ, et malæ quæ malæ; non ergo ideo res mutantur, quod aliæ vocabulo vocentur.

D. His videtur congruere quod te constat dicere. **A** tuato sale salitum, absque tamen sale in fetore peccati relinqui fetidum. Hoc etiam manifestum **308**

M. Quid igitur miraris si clericorum nomine vocantur, qui id minime esse probantur?

D. Non miror. Nam si quilibet id esset quod diceretur, adhuc Judas apostolus haberetur.

M. Nonne clerici sunt, qui debent sicut docere, ita populum regere?

D. Manifestum est hoc.

M. Decet ergo hos esse sine regula, qui alios constringunt sub ipsa, ut docentes regulam sint irregulares? debetne aliquis Christianus vivere sine regula Ecclesiae.

[CAP. XII.] D. Sicut qui vivunt absque Christianitate non sunt Christiani, ita qui vivunt sine regula non sunt clerici; et cum Christus et apostoli omnibus Christianis regulam tradiderunt, sicut clerici **B** eorum loca possederunt, ita regula quam ipsi sibi met tenuerunt, hanc observandum clericis tradiderunt.

M. Si igitur a regula dicuntur regulares, debent autem omnes clerici, qui cogunt populum sub ipsa regula docere, multo magis ipsi regulam implere. Ergo omnes clerici debent regulares esse.

D. Qui non concedit sic esse necesse, vult clericos clericos non esse.

M. Dicitur autem canon Græce, *regula* Latine; inde canonicus Græce, *regulares* Latine. Ergo, quando regulares canonici dicuntur, nihil aliud est quam si regulares regulares dicuntur.

D. Non est quod huic objici videatur.

M. Non autem sub una regula vivere dicuntur qui **C** facere omnia contraria suæ regulæ convincuntur. Tu autem dixisti superius clericos deliciis frui, propria possidere, ubique vagare, uxorbis colligari, mardalinis et sabulinis vestiri, venari, mundum possidere et his multa contraria et irreligiosa vituperari, sed hæc omnia sunt irregularia, quia regulæ clericorum contraria. [CAP. XIII.] Sicut ergo qui faciunt omnia irregularia, irregulares sunt dicendi, ita qui hæc faciunt clericis contraria, et, ut ita dicam, non clericalla, non clerici sunt habendi. Merito igitur monachi et veri regulares hos abjiciunt, et cum his in sacramentis non participant, quia qui manifeste clerici non esse probantur, dignum et justum est ut non tantum a monachis et veris regularibus, sed ab omnibus Christianis spernantur. Quod si vis sanctum Evangelium et sacros canones, **D** eorum scilicet regulas, investigare, manifestissime ita esse poteris probare.